
Pagina 1 di 3 

 

 

                                                                                                                             
3°ISTITUTO   COMPRENSIVO “Santa Lucia” 

SCUOLA INFANZIA,PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

         Viale Teocrito,63  96100 Siracusa   tel. fax 0931/60376 - 0931/461327   
 E-mail:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT -  SRIC828009@ISTRUZIONE.IT  

Sito web - www.3icsr.edu.it                                                                                                       
All’albo 

Al sito web  

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

tramite ODA sul MEPA Fornitura arredi “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – 

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022. cod. prog. 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-354 –  

CUP B34D22001600006 CIG: Z9739C3E3D 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” ess. mm.ii.;  

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 Visto il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 15/10/2019 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 Visto il PTOF approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

 Visto il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto il 26/01/2023; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55; 

 Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»; 

mailto:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT




Pagina 2 di 3 

 

 Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»;  

 Visto l’art. 1 del D.L. 70/2020 convertito dalla legge n. 120 del 11/09/2020; 

 Viste le modifiche apportate al D.L. 76/2020 dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77 del 31/05/2021 

convertito in legge L n. 108 del 29/07/2021 che ha prorogato fino 30/06/2023 l’affidamento diretto di 

forniture e servizi fino a € 139.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 Visto l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

 Vista candidatura n. 1086800, inoltrata in data 10/06/2022, relativa al progetto Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU avviso 38007; 

 Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot.  AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di formale 

autorizzazione del progetto e del relativo impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta - 

Codice Identificativo Progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-354 - Importo complessivo autorizzato € 

75.000,00 (di cui € 67.500,00 forniture);  

 Visto che nella suddetta lettera è specificato che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi 

mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU con tempestività e comunque 

entro il 31 marzo 2023, nonché certificati su SIF al massimo entro il 15 maggio 2023. La data ultima per 

l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15 

gennaio 2023, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma 

GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa 

alla voce di costo “Forniture e servizi; 

 Vista la nota m_pi. AOOGABMI prot. 0004062 del 13/01/2023 che proroga il termine per l’assunzione di 

obbligazioni giuridicamente vincolanti fissandolo al 10 febbraio 2023; 

 Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 5 del 29/06/2022 (delibera n.4/5);  

 Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 11/07/2022 (delibera 7/7); 

 Vista la delibera del consiglio di Istituto n. 4 del 26/01/2023 che autorizza l’affidamento diretto delle 

forniture relative al progetto di cui all’avviso 38007 del 27/05/2022 importo max pari a € 67.500,00 (Iva 

inclusa); 

 Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa diretta sul MEPA con un solo operatore economico; 

 Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 Viste le Linee Guida ANAC n. 3 ed in particolare il riferimento all'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio rela tivo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 

[...]; 

 Ritenuto che la Prof.ssa Grande Valentina Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 



Pagina 3 di 3 

 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 Visti altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 

dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

 Vista la necessità di rispettare il termine del 10 febbraio 2023 per l’assunzione di obbligazioni 

giuridicamente rilevanti oltre che il termine per la chiusura in GPU del 31 marzo 2023; 

 Vista la non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli specifici fabbisogni dell’Istituto, 

come da verifica acquisita agli atti della scuola con nota prot. 1048 dell’01/02/2023; 

 Visto il capitolato tecnico prot. 1054 del 31/01/2023, presentato dal progettista giusto incarico prot. 582 del 

20/01/2023; 

 Vista la necessità di realizzare il progetto nel rispetto dei termini di scadenza indicati sia nella nota 

autorizzativa sia nella nota di concessione proroga prot. 4062 del 13/01/2023 (termine assunzioni 

giuridicamente vincolanti 10 febbraio 2023);  

 Visto che, a seguito di una indagine di mercato mediante richiesta di preventivo, le forniture maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore 3D Sistemi partita IVA 

01997020894 nel rispetto dei parametri di qualità/disponibilità/economicità; 

 Considerato che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato nel 

precedente affidamento; 

 Tenuto conto che la Stazione Appaltante espleterà, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, prima 

della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: I) 

consultazione del casellario ANAC; II) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; sarà 

effettuato il controllo dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 Tenuto conto che l’operatore presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016 (pena la revoca dell’ordine); 

 Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 33.000,00 (Iva esclusa) 

totale € 40.260,00 (Iva inclusa) trovano copertura nel Programma Annuale 2023 e successivi;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Ordine diretto sul MEPA della fornitura beni, istallazione e messa in opera all’operatore economico 3D 

Sistemi partita IVA 01997020894 per un importo complessivo massimo pari a € 33.000,00 (Iva esclusa);  

 di autorizzare la spesa pari a € 40.260,00 (Iva inclusa) da imputare all’ Aggr. A03-09 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia Avviso 38007/2022 cod. prog. 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-354” del 
programma annuale 2023; 

 di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136 

del 2010;  

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Grande Valentina;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web www.3icsr.edu.it sezione albo on line e 

amministrazione trasparente.  

F.to digitalmente 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Grande Valentina 

http://www.3icsr.edu.it/

		2023-02-01T16:10:46+0100
	VALENTINA GRANDE




